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Неділя 9-та по Зісланні Святого Духа.  
Св. ап. Матія. Свщмч. Симеона Лукача

Апостол: 1 Кор. 3, 9-17.
Браття, ми співробітники Божі, ви Божа нива, 

Божа будівля. За благодаттю Божою, даною 
мені, я, мов мудрий будівничий, поклав основу, 
інший же на ній будує. Нехай же кожний вва-
жає, як він будує. Іншої бо основи ніхто не 
може покласти, крім покладеної, і ця основа – 
Ісус Христос. Коли ж хто на цій основі будує з 
золота, срібла, самоцвітів, дерева, сіна, соломи 
– кожного діло стане явне; день бо Господній 
зробить його явним; бо він відкривається в 
вогні, і вогонь випробовує діло кожного, яке 
воно. І коли чиє діло, що він збудував, устоїться, 
він прийме нагороду; коли ж чиє діло згорить, 
він зазнає шкоди; та він сам спасеться, але наче 
крізь вогонь. Хіба не знаєте, що ви храм Божий 
і що Дух Божий у вас пробуває? Коли хто зруй-
нує храм Божий, Бог його зруйнує, бо храм 
Божий святий, і цей храм – ви.

Євангеліє: Мт. 14, 22-34.
Того часу Ісус заставив учнів 

увійти до човна й переплисти 
на той бік раніше від нього, тим 
часом як відпускав народ. І коли 
відпустив народ, пішов на гору 
молитись насамоті. Як звечоріло, 
він був там сам один. Човен уже 
був посеред моря і його кидали 
хвилі, бо вітер був супротивний. 
О четвертій сторожі ночі Ісус 
прийшов до них, ідучи по морю. 
Учні, побачивши, що він іде по 
морю, жахнулись. То привид! – 
заговорили і з переляку закри-
чали. Та Ісус тієї ж миті мовив до 
них: – Будьте спокійні – це я, не 
бійтеся! Тоді Петро озвавсь до 
нього й каже: – Господи, коли це 
ти, вели мені прийти по воді до 
тебе!  – Іди! – сказав Ісус. І вийшов 
Петро а човна, почав іти по воді 
і прийшов до Ісуса; але, поба-
чивши, що вітер сильний, зля-
кався, почав потопати і скрикнув: 
– Господи, рятуй мене! Ісус зараз 
же простягнув руку, вхопив його 
і мовив до нього: – Маловіре, 
чого усумнився? І як увійшли 
до човна, вітер ущух. Тоді ті, що 
були в човні, вклонилися йому 
до ніг, кажучи: – Ти істинно – Син 
Божий! І перепливши, прибули в 
землю генесаретську.



Тропар, глас 3: Апостоле святий Матіє,* 
моли милостивого Бога,* щоб відпущення 
прогрішень подав душам нашим.

Кондак, глас 4: Вістування твоє, що, як 
світлосяйне сонце,* вийшло на ввесь світ,* 
просвічує благодаттю Церкву народів,* 
чудоносний Матіє, апостоле.

Святе Письмо про вибір святого Матія 
на апостола розповідає так: “Тоді вони 
повернулися в Єрусалим з гори, що зветься 
Оливною, що близько Єрусалиму – день 
ходи в суботу. Увійшовши (в місто), зійшли 
на горницю, де вони перебували, а саме: 
Петро і Йоан, Яків і Андрій, Филип і Тома, 
Вартоломей і Матей, Яків Алфеїв і Симон 
Зилот та Юда, (син) Якова. Всі вони пильно 
й однодушно перебували на молитві разом 
з жінками і Марією, матір’ю Ісуса, та з Його 
братами. І ставши тими днями Петро серед 
братів, – зібралось їх разом яких 120, – про-
мовив: «Мужі брати! Треба було, щоб збу-
лося Писання, що Дух Святий прорік був 
устами Давида про Юду, який зробився 
проводирем тих, що схопили Ісуса. Він же 
був прилічений до нас і прийняв частку 
служіння цього. Придбавши, отже, собі 
поле за свою злочинну нагороду, він упав 
сторч головою і тріснув надвоє, і все його 
нутро вилилось. Оце стало відомим усім, 
хто мешкає в Єрусалимі, так що те поле було 
прозвано їхньою мовою Гакелдама, тобто 
поле крови. Бо в книзі псалмів написано:-
Хай огорожа його стане пусткою, і ніхто у 
ній хай не мешкає. І: Нехай його уряд візьме 
другий. Треба, отже, щоб із цих мужів, що 
були в нашім товаристві за ввесь той час, 
коли Господь Ісус жив з нами, почавши від 
хрещення Йоана аж до дня, коли Він від нас 
вознісся, – щоб один з них був разом з нами 
свідком Його воскресіння». І поставили 
двох: Йосифа, що зветься Варсавою, на 
прізвище Юст, і Матія. І, помолившись, ска-
зали: «Ти, Господи, всіх серцезнавче, вкажи, 
кого з цих двох ти вибрав, щоб узяти місце 

тієї служби й апостольства, що від нього 
Юда відпав, щоб відійти на своє місце». І 
кинули жереб, жереб же впав на Матія, і 
його зараховано до одинадцятьох апосто-
лів” (Ді. 1, 12-26).

Родом Матій був з коліна Юди. Наро-
дився у Вифлеємі. Він один з перших став 
учнем Христа Спасителя і належав до 70-и 
учнів, бачив життя Спасителя, чув усі Його 
науки і був свідком Його чуд. Після Зіслання 
Святого Духа на Матія випав жереб пропо-
відувати в Юдеї. Також він проповідував в 
Антіохії Сирійській, у кападокійському місті 
Тіяні і в Синопі. Тут його схопили і кинули 
до в’язниці, з якої чудесним способом його 
визволив апостол Андрей Первозванний. 
Потім Матій проповідував на березі Понту 
в Амасії, а з апостолом Андреєм – в Едесі 
і Севастії. Згідно з переданням, він пропо-
відував також у Македонії і в Етіопії. Згідно 
з Мінеї, святий Матій постраждав в краю 
Колхіс, на схід від Чорного моря. Згідно з 
іншим переданням, мученицьку смерть він 
прийняв у Єрусалимі, на яку засудив його 
первосвященик Ананія, який велів заму-
чити і святого апостола Якова. Жиди мали 
каменувати святого Матія на місці, що зва-
лося Витласкила (дім побитих камінням). 
Перед римською владою жиди його оскар-
жили, що пішов проти імператора, бо зне-
важив його ім’я.

Климентій Олександрійській (помер 
близько 220 р.), один з найбільших пись-
менників Церкви, розповідає, що святий 
Матій безнастанно навчав не лише сло-
вами, але й власним прикладом, заохочував 
до умертвлення тіла, яке треба впокорити 
і заборонити йому те, чого домагаються 
змислові пристрасті, а душу слід укріпляти 
через більше пізнання євангельських 
правд і любов до них. Мощі святого апо-
стола спочивають у Римі, в церкві Марії 
Маджоре. Щороку 24 лютого його голову 
виставляють для публічного почитання.

Святого апостола Матія

о.Юліан Катрій “Пізнай Свій обряд”



 

У храмі – святому місці молитви – збері-
гаються священні речі, потрібні для здійс-
нення богослужінь, або храмова утвар. Коли 
заходимо до храму, то зауважуємо в ньому 
багато світильників. Це панікадила (з грець-
кої велика кількість лампад), лампади перед 
іконами, «вічне світло» перед іконостасом, 
семисвічник у святилищі позаду престолу і 
свічки на тетраподі. Із запаленими свічками 
супроводжуємо літургійні процесії, читання 
Євангелія і причастя вірних. Двосвічником 
і трисвічником (грецькою дикирій і трики-
рій) благословляє єпископ. Використання 

Блаженний Симеон Лукач (7.07.1893 – 
22.08.1964)

Народився у с. Старуня на Станіславів-
щині. Викладач морального богослов’я 
Духовної семінарії у Станиславові. Висвя-
чений у 1945 р. на єпископа владикою 
Григорієм Хомишиним як правонаступник 
єпархії у випадку арешту. Перший арешт 
26 жовтня 1949 р. тривав майже 7 років 
каторжних таборів у Сибіру. Другий арешт 
у липні 1962 р. та судовий процес, що роз-
почався одночасно з II Ватиканським Собо-
ром і перетворився на показову атеїстичну 
пропаганду, став причиною хвороби та 
смерті. Похований у рідному с. Старуня. 
Мощі блаженного вшановуються у церкві 
Св. Івана Богослова у Богородчанах.

На його долю випало з лихвою отримати 
заплату єпископа переслідуваної Церкви в 
часі, коли голубину простодушність і незло-
бивість, як ніколи, треба було помножувати 
на воістину зміїну - мудру, але не лукаву - 
хитрість. Слово Боже, яке живим полум'ям 
палахкотіло в його нутрі і яке він без боязні 
голосив по всіх-усюдах повіреним його 
душпастирській опіці вірним, очистило і 
його слова - «моє священиче сумління не 

В. Храм – місце спільнотної молитви
5. Богослужбові речі  в. Храмова утвар та богослужбовий посуд

світильників глибоко символічне: вони слу-
жать не тільки для освітлення храму, а й для 
того, щоб зобразити Христа – Світло несо-
творене, яке просвічує всіх.

Важливе місце у храмі займає хрест. Ми 
бачимо його на престолі, на аналої чи тетра-
поді, на увінчанні іконостаса й у святилищі 
позаду престолу. Він також увінчує храми, 
каплиці, могили. Хрест є знаком Христової 
перемоги над гріхом і смертю, виявом Божої 
любові до нас. Тому почитаємо Животворя-
щий Хрест поклонами та цілуванням.

дозволяє мені зрадити імена тих, хто звер-
тався до мене за духовною послугою...» - і 
зробило його уста закритими для фальші, 
зради чи неправдомовства.

Розумій молитву

Катехизм УГКЦ “христос – Наша Пасха”, 640-641

Священномученика Симеона Лукача

МіСія ПоСтуляційний центр беатифіКації уГКц



Душпастирі тижня
о. роМан Славич -    (098) 253 93 44
о. андрій боднаруК - (096) 594 95 91

Розклад богослужінь
Понеділок 23.08 - Св. мч. й архидиякона Лаврентія.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Вівторок 24.08 - Св. мч. й архидиякона Євпла.  
День Незалежності України

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Середа 25.08 - Свв. мчч. Фотія й Аникити.
07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

Четвер 26.08 - Віддання свята Преображення.  
Прп. Максима Ісповідника

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня

П’ятниця 27.08 - Передсвяття Успення Пресв. Бого-
родиці. Св. прор. Міхея. Перенесення чесних 
мощів преп. Теодосія, ігум. Печерського. 
Прпмчч. Лаврентії Герасимів та Олімпії Біди.

07:30 – Божественна Літургія (за упокій)
09:00 – Божественна Літургія (за всяке прошення)
18:00 – Вечірня з литією та утреня

Субота 28.08 - Успення Пресвятої Владичиці нашої 
Богородиці і Приснодіви Марії.

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
11:00 – Божественна Літургія НАЖИВО від Живе ТБ
18:00 – Вечірня та утреня НАЖИВО від Живе ТБ

Неділя 29.08 – Неділя 10-та по Зісланні Святого Духа. 
Перенесення з Едеси до Царгороду неру-
котворного образу Господа Бога і Спаса нашого 
Ісуса Христа, названого святим обрусом

07:30 – Божественна Літургія
09:00 – Божественна Літургія
11:00 – Божественна Літургія НАЖИВО від Живе ТБ
18:00 – Вечірня та акафіст

День смерти Пресвятої Богородиці 
зветься в нашій Церкві Успення, бо її 
тіло після смерти не зотліло, але разом 
з душею було взяте до неба. Основу 
празника Успення творять священна 
традиція Церк ви від апостольських 
часів, апокрифічні книги, постійна віра 
Церк ви та однозгідна думка святих Отців 
і Вчителів Церкви першого тисячоліття 
християнства.
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Прохання про молитву
Просимо про усильну молитву за 
усіх людей, які хворіють недугою 
коронавірусу. Також тримаймо у нашій 
молитовній пам’яті усіх, хто переносить 
будь-яку іншу недугу.


